§. 5. Quod numerum attinet, rece-
ptæ hic

ptæ hic standum sententiæ, donec me-
lior advehatur. Et adæquatum hunc esse
numerum non dubitarunt multi, plures
asseruere. Singula in hisce moventur,
supera, infera; cœlestia terrestria, nec
quicquam vastus hic habet orbis, quod
fixum quod certum est, cuius Theoriam
hæ sibi non vendicant virtutes.

§. 6. Radix intelligentiæ in summa hæ-
ret natura, altissimèq; insidet. Objectum
namq; agnoscit *Principia nobiscum nata*
quæ communiter κόιναι ἐργα appell-
itantur. Qualia sunt tum theoretica illa:
unumquodq; est vel non est; Totum majus est
suā parte; bis duo sunt quatuor &c. tum
practica, ut: Deus est colendus, Parentes
honorandi, honestè vivendum, turpè fugi-
endum, &c. In his & similibus, commu-
nibus notionibus, licet naturaliter nobis
insitæ sint, intelligentiæ habitus excoli-
tur, perficitur & ita declaratur ut cer-
tiores evadant & evidentes.

§. 7. Sapientiam diversi diversimodè
accipiunt: Alij vulgariter, alijs accuratius.
qui accurate & Philosophicè, nec illi in

natura ejusdem definienda eandem placere insistunt viam. Placet definitio alata, qua & disparatio inter species habituum maximè dispaleat; & confusio earum imprimis evitatur. *Sapientia ergo est habitus conclusionum ex primis principijs deductarum.* Et hæc non est alia, ab ea disciplina quæ *Metaphysica* vocari conservavit. Hæc enim de suo subjecto demonstrat passiones per causas (non quaslibet indifferenter; sed) supremas & per principia prima ex habitu intelligentiae deprompta.

§. 8. Missis alijs varijs & detortis significatis scientiæ, quæ usus ipse optimus ut discendi, sic inveniendi magister facilè ministrabit: Id hoc loco non videtur silentio transmittendum, scientiam sumi vel generaliter vel specialiter. Isto modo & *Sapientiam* includit & *scientiam* strictè acceptam. Unde dici solet: *Disciplina scientificæ, objectum scientificum &c.* Quod commune est omnibus, & opponitur disciplinis practicis, *objectus operationis &c.* hic verò specialiter sumitur, quo

quo modo spectata, tria sibi propriissimi. 263
mē poscit requisita: Objectum, principia & proprietates. Hujus indolem exhibere poterit scientia naturalis, cuius objectum est corpus naturale: affectiones & accidentia: Quantitas, qualitas, motus, locus &c. Principia seu causae: Materia, forma, efficiens & finis. Quæ omnia qui perspecta habet & explorata, is demum scire dicitur merito, & rem accurate cognoscere, ad stipulante Philosophorum Coryphæo Aristotele.

QUÆSTIONES.

2. An Hexilogia spectet ad Ethicam? Resp. Si directam tractationem requiras omnium habituum, sine dubio negativa tūtior erit; si indirectam velis, admittendum accuratius non-nihil in naturam horum posse in Ethicis inquire: quatenus nimirum praxis theoriam nonnihil & juvatur & perficitur. Felicitas item Theoretica ad Practicam dirigitur: Et de prudentia, quæ itidem habitus intellectus hic, ceu competenti

364 foro, agitur. Alias hic tractatus ad Philosophiam in genere non incommode referri meretur.

X 2. *An mens sive intellectus subiectum sit habitum intellectualium?*
Aff. Negat quidem Piccolomineus, sed frustra, contrarium evincit consentiens Philosophorum suffragatio & appellatio. Dicuntur enim *habitus mentis*, *intellectus & intellectuales*, non quod ratio ijs utatur (ut excipit Piccolomineus) sed quia in ea ceu *subjecto recipiantur*. Quod nisi daretur, anima separata non dici posset sapiens nec intelligens vel sciens quod falsum & absurdum. Neq; enim *felicitas & beatitudo*, uti nec *perfectio animae rationalis* consistere potest cum omni privatione sapientiae & scientiae. Capacem præterea esse animam novarum qualitatum, patet ex lapsu & regeneratione hominis. Post lapsum *mens hominis* obscurata est, quæ ante illuminata fuit: voluntas perversa, quæ antea recta. Per regenerationem, pulsis ignorantiae tenebris, mens iterum illuminatur, & vo-

untas sublata perversitate & alienatione 265
à Deo, in integrum restituitur quadan-
tenus & reparatur.

3. *An habitus intellectuales dici possint virtutes?* Resp. In verbis simus faciles modo in re conveniamus, vetus est verbum. quid igitur obstat quo minus virtutum nomine veniant? Accedit ratio: Virtus in genere est principium bene operandi, quod tam intellectualibus quam moralibus convenire non poterit non esse notissimum. Operatio enim latius patet quam praxis; illa enim & internam & externam actionem opusq; complectitur & contemplationem includit: Hæc theoriæ contradistinguitur & actionem respicit, vel opus ad quod per præcedentem cognitionem dirigitur: veluti cognitio virtutis moralis tota ad praxin moralem dirigi debet. Unde virtute præditus dicitur, non qui virtutis naturam & officia novit, quamvis exactissime; sed qui ipso opere exprimit, & secundum

dum virtutis præscriptum vivit. Aliter se res habet in virtutibus intellectualibus ijs, quæ ad praxin propriam per se quoniam non diriguntur & præter contemplationem opus aliud non intendunt.

4. An virtutes intellectuales existere absq; moralibus possint? Aff. D.
 Testis hic locuples est experientia, que malè moratos, sapientissimos nonnunquam ostentat. Felicissimum quidem est conjugium, ubi utraq; virtus possidetur & colitur; at non vivitur hic in republica Platonis, nec Anabaptistarum Furori adplaudendum; sed in fæce Romuli degenda vita, & vitiosorum consuetudo indulgendum. Optandi potius omnes sancti, quam sperandi. Non igitur necessaria est, utriusq; virtutis conexio. Hinc quis neget malignos spiritus eximia in multis pollere scientia? Quis verò probos adsereret & pios, nisi studius & extremè impius? Uti verò hoc ipsum procedit de habitibus speculativis, Arte item habitu factivo; sic prudenter omnino excipienda est: Hæc enim

um sit norma agendorum sive recta 267
ratio τῶν πρᾶγμάτων & intimè permeet
quasi omnium virtutum actiones; utiq;
nusquam perfecta comparere poterit,
abi non & virtus moralis explendescit.

5. Sed desiderantne morales
commercium intellectualium? Resp.
n abstracto & ratione essentiæ non ab-
iuunt conjungi, concretè verò & con-
unctim non semper existunt. De sapientia,
scientia & arte res clara. Fidei
causa experientia rursus ad vocanda
monstrat ea si ab externis actionibus
& judicio sensuum judicium ferendum
est (quod etiam non rarò fallit) bonos,
non tamen doctos, monstrat rusticos
literatissimis interdum meliores. Cæ-
terum à prudentia & intelligentia non
possunt se jungi morales virtutes. Hæc
quippe semina subministrat prudentiæ,
quæ quasi forma est virtutum omnium,
& in qua omnes virtutes invicem sunt
connexæ.

6. Estne habitus intelligentiæ ne- +
cessa-

262 *cessarius?* Resp. Adeò necessari-
um judicavit *Clar. Gutkius*, ut peculia-
rem hujus disciplinam magno molimi-
ne exstruxerit, quā *Encyclopediam* au-
gendam censuit. Nec aliud res ipsa
svadet. Nisi enim perspecta essent prin-
cipia illa *prima*, nullam scientiam asse-
qui possemus, nec rationis munus ex-
plicare sive ratiocinari: cum omnis
scientia & ratiocinatio exposcit præno-
tionem certi & definiti principij, cui tu-
to inniti possit, & in aliorum notitiam
pervenire. Hujus præterea defectus
hominem in bestiam transformat: Ima-
ginis divinæ delet vestigia & conscienc-
iæ vim quasi abolet, quam principio-
rum notitia suscitat & applicatio.

+ 7. *Sed danturne principia ejas-
modi nobiscum nata?* Resp. Affir-
mat *Apostolus*, testis omni exceptione
major, dum gentes ait habere opus legis
scriptum in cordibus, indeq; naturā qua legis
sunt facere. Quae est gens, aut quod ge-
nus hominum, quod non habeat sine doctri-

na anticipationem quandam Deorum? Exclamat Dissertiss. Cicero. Nec reperita est natio hominum, in qua omnia in universum notionum communissimorum vestigia obliterated; & quæ tam theoreticis, quam practicis principijs omnibus contradicat. Quorsum decantata hominis divinitas & prærogativa, nisi à natura lucem haberet insitam quâ simulatq; per corporis impedimenta explicare se potest, ratiocinari possit, & per se absq; institutione aut externâ revelatione axiomata quædam inter se formare. *Ubi igniculi & scintillæ imaginis divinae residuæ nisi in his naturâ notis principijs?* quæ qui aufert, totalem ponit destrunctionem lucis & perfectionis primævæ. Brutis deniq; naturalis quædam inest solertia & sagacitas, quâ absq; affectu & operatione mirabilia multa moliuntur: quod & nisi humanæ des menti, infra brutæ animæ sortem, miraculum illud mundi, hominem depresso.

8. *Eſtne habitus intelligentia naturalis?* Resp. Ut cæteri habitus

acqui-

270 acquisiti natura insunt; ita & hic quoad
sua semina & principia: complementum ta-
men & perfectionem, quin sortiatur ex
frequenti cogitatione & compositione
extremorum non negandum. Alij dicunt
seivas euvoras esse menti impressas
non actu primo & per habitus modum pro-
priè sed dicti, sed potentia quadam propin-
quâ, quæ et si sine institutione, non tamen
sine sensuum ministerio offerente obje-
cta, actu secundo se potest exerere, & cogni-
tis simplicibus terminis, axiomata sive
theoretica sive practica formare ijsq; ad-
sentiri. Veluti & potentiae visivæ imprel-
la est vis discernendi colores, quæ tamen
actu se nequit exercere, nisi accedente
ministerio organi visoriij oculi, speciem
sensilem recipientis & facultati visivæ
offerentis. Sic igitur simulatq; per æ-
tatem ratione uti homo potest, & quid
sit, parentes, quid veneratio noverit; prin-
cipium hoc format practicum: Paren-
tibus debetur veneratio, eiq; sine ulla
alia demonstratione & informatione
assentitur.

g. Occu.

9. Occupaturne intelligentia quoq; 271
circa principia practica? Aff. Unus quippe habitus sufficit ad utraque principia cognoscenda & mentem ad eorum assentum determinandum. Voluti unus habitus Theologiae sufficiens est ad assentum praebendum axiomatibus, tum theoreticis tum practicis de Deo, operibus divinitatis & officijs pietatis ac probitatis. Συντηροτις itaq; non est peculiaris habitus, ut vult Alstedius. Non enim convenit multiplicare entia praeter manifestam necessitatem.

10. An prima principia probari possint? Resp. Nihil est tam certum ac notum, quin & aliquâ ratione fulfilliri possit, si non a priori; at a posteriori: a deductione ad absurdum; ab alijs ex aliqua inventionis loco de promptis argumentis. Sic Principium est: Deus est. Hoc verò invictè probant Theologi, tum artificialibus, tum inartificialibus argumentis. Sic, bis duo sunt quatuor, principium est, confirmari tamen ratione potest. Nam

S

si re-

si resolvi possint 4 in bis 2 ita, ut nihil desit
vel superfit, sequitur principium esse
verum, at verum prius E. & posterius. Et
sic in alijs. Quamvis non æquè opus sit
demonstrationes adhibere in omnibus,
cum alia sint notiora alijs. Universalissi-
mis assensum citius & promptius præ-
bet intellectus quam minus universali-
bus, quæ tamen per communiora pro-
bari possunt.

An sapientia confletur ex in-
intelligentia & scientia? Resp. Af-
firmativa recepta est. Nihilominus &
negativa multis arridet. Si enim scien-
tia sub sapientia comprehenderetur, se-
queretur sapientiæ esse conclusiones de-
monstrare per causas inferiores quod
absurdum. Sic enim limites confun-
derentur distinctorum habituum, nec so-
la Metaphysica sed & Physica & Mathesis
ad sapientiam propriè sic dictam specta-
rent. Accuratius proinde forsitan erit
dicere: sapientia munus esse conclusio-
nes ex supremis principijs deducere;

Sapientia est summa, & Generice est habita. Scien-
tiam p. demonstrationem. Atque Sapientiam includit
magis specie. quæ dicit habitum q. solum vestre in-
conclusa per demonstrabilis est o circa prima principia
i.e. q. solum q. solum Scientia est et nullo modo intellectus:

scientie ex inferioribus; intelligentie considerare prima principia, quibus tum sapientia tum scientia utuntur. Ex quo nulla apparet compositio. Nec usus intelligentiae in sapientia arguit statim compositionem, is enim communis est & cæteris habitibus, qui tamen ex ea non componuntur. Alij ita distinguunt: *Sapientia* tale habet *objectum*, de quo cum demonstrat proprias passiones, eo ipso & modum tradit cum *confirmandi* principia cæteris scientijs propria, tum *illustrandi*, *declarandi* & *propugnandi* principia communia, si in dubium ab homine pertinace vocentur. Intelligentia vero promptitudinem quidem suppeditat principia *intelligendi*; non tamen *illustrandi* & *propugnandi* ea ut sapiens, quem *Metaphysicum* appellant.

12. An Salomon sapientia praefliterit Adamo? Neg. Eximiam & admirandam Salomonis sapientiam ipsa scriptura deprædicat, dum sapientiorem fuisse omnibus hominibus pronunciat, majorem item sapientiam attribuit.

274 tribuit omnium orientalium & Ægyptiorum, i. Reg. 4. 30. 31. Unde concessa Salomoni sapientia Encyclopædia fuit, omnium scientiarum & artium, rerumq; omnium & divinarum & humanarum cognitio. Nec tamen præferendus Adamo humani generis primo parenti. Hic enim in statu tuit *integritatis*; Iste in statu *corruptionis*. Hic *immediatè* ab ipso Deo in summa perfectione creatus erat, & donis supernaturalibus instructus imaginem Dei, quæ in sapientia etiam coruscat, possidebat; *Iustum* à mortali homine in peccato conceptum & natum, apicem scientiæ in Adamo æquasse haud credibile est. Imo rerum omnium divinarum & humanarum cognitio magis necessaria videbatur Adamo quam Salomoni; siquidem futurus erat humani Generis Primus Magister & disciplinarum omnium primus Doctor, quarum omnium accuratissimam notitiam requirebat summa ejus excellentia & perfectio.

X 23. *Utrum Salomon per peccata sua*

275

Sed sapientia fecerit jacturam & quo-
modo? Resp. Affirmant magno
consensu Patres: firmat illud sapientis:
*In malevolam animam non introibit sapien-
tia nec habitabit in corpore peccatis subdito.*
Imò nec ad veritatis similitudinem pro-
pensum est, omnigenam illam sapienti-
am consistere potuisse, cum *impurissimis
voluptatibus & actibus idololatriceis*, sapientiae
ē diametro contrarijs, quanquam notiti-
am quandam resedisse animo rerum theo-
reticarum non sit absolum. Posset & dici
impeditum esse sapientiae habitum, quo
minus sapientiae actus, verissimas cogita-
tiones & ratiocinationes eliceret. Quod
possibile fuit, necessaria consecutione ex
tanta morum & vite corruptione: aggra-
vante nimirum corruptissimis corpore, ani-
mam, & impurissimarum voluptatum
cæno mentis oculum illinente. Superve-
nit bonorum omnium & deliciarum &
lautiarum ebrietas, quæ alto velut veter-
no mentis arcem occupaverat, quo min-
se erigere animus posset, tot fractus blan-
dimentis & subjugatis. Ita sapientes &

prudentes alioquin viros per ebrietatem
 & repletionem planè stultos & stupidos
 videri testatur experientia. Unde gra-
 vi somno Eclipsis illa sapientiae com-
 parari solet, ex quo evigilans tandem
 lucem adspexerit. Accessit, ut placet a-
 lijs, justum Dei judicium, quo species in-
 telligibiles vel Phantasmatum cum sensilibus
 speciebus sint vel corrupta vel deleta.
 Quibus abolitis habitus integratatem
 tueri nequeunt, evanescit promptitudo
 cognoscendi & secundum cognitio-
 nem agendi.

X 24. *An desiderium scientiae sit
 homini innatum?* Aff. Illustris est
 locus Aristotelis initio Metaph: ubi ait:
 στάρτες ἀνθρώποι τῷ εἰδέναι ὅργον ταῦ
 φύσει. Idem & Cicero confirmat; Natu-
 ra, inquit, cupiditatem ingenuit homini
 veri inveniendi, quod facile adparet cum
 vacui curis etiam quid in cælo fiat scire a-
 venimus. Sive igitur de appetitu innato
 sive elicito vis sententiam accipi, proba
 est & certa. Unumquodq; enim suam
 appetit ut conservationem, ita perfectio-

nem. Intellectus autem cum natura sit 277.
rudis, impolitus & imperfectus, scientia
& cognitione rerum imbuendus est, ad
quam propendet seu complementum
sue naturae. Potentia insuper omnis ha-
bitudinem involvit ad suum objectum,
quod attingere desiderat sub ratione
veri vel boni; vel cognoscendo vel agendo
perfectionem sui intendit, vel fugiendo
vel prosequendo.

25. *An singularium detur scientia?*
Resp. Singularia non sunt ejusdem ge-
neris omnia. Quædam *inmutabilia* &
incorruptibilia, quæ sub scientiam cade-
re notum est, ut E. G. Deus, alia vero
corruptibilia & *caduca*, de quibus in sci-
entijs nihil agitur sub ratione singulari;
quamvis quatenus sub *specie* compre-
henduntur, & eam iunctim constituunt
ad scientiam spectare videantur. Sed
hoc est sub *notione universali* ea penicu-
lare, cum abstractio cujusq; scientiæ a-
liter non permittat.

26. *An corruptibilem sit scien-
tia?* Resp. Recepta est negativa.

Interim in Physicis multorum corruptibilium iniicitur mentio, nec mentio solum sed & tractatio exacta. Agitur de corporibus mistis omnibus quæ corruptioni obnoxia esse quis ignorat? si igitur *objectione ita simpliciter spectentur*, quis jure neget corruptibile in scientijs considerari? Nec obstat, universalia non corrupti; hoc enim falsum. Sublato enim materiali ratione existentiæ, etiam formale tolli necesse est; deletis omnibus in individuo animalibus, ubi habetur animal? & præterea *universale*, E. G. corpus in Physica expenditur, id ipsum, non singulare aliquod dividi potest in corruptibile & incorruptibile, vel in *simplex* & *mistum*, cujus affectio est corruptibilitas. Unde immutabilitas, cuius rationem volunt communiter in scientia haberí, optimè salvatur si referatur ad connexionem terminorum, subjecti & prædicati, quæ est perpetua & essentialis.

X

27. *An Scientiæ seu disciplinæ sint habitus simplices?* N. In sci-
entijs plus

tijs plures sunt *conclusiones*, pluribus me-
dijs demonstratæ, de pluribus specie di-
stinctis rebus. Pluralitas autem illa con-
clusionum etiam habituum pluralitatem,
multitudinem & compositionem indu-
cit, quæ cum omnimoda simplicitate
scientiæ stare nequit. An vero ex u-
nione horum particularium habituum, ad
invicem dependentium interdum, co-
ordinationem certè semper & depen-
tiam ad *objectum commune* & totale ha-
bentium, Ens aliquod non *per se*, sed *per*
accidens sive *aggregatum propriè* sic di-
ctum & accuratè suboriatur, aliud est lo-
ci disquirere & ventilare.

18. *An scientia nihil sit aliud
quam reminiscencia?* N. Nunquam
enim in acquisitione scientiæ recorda-
mur nos fuisse hoc vel illo habitu an-
tea instructos. Nunquam tantis vigilijs,
tam improbo labore & nisu pararentur
opes ingenij, si scientia nihil præter-
quam reminiscencia esset.

19. *An scientia recte dispescatur* X
S 5 in The-

Si a sepius servare lubet Philosophicam, nunquam ista allubetur divisio. *Scientia enim practica* quid nisi atramentum rubrum? cæca visio? contradic̄tio in adjecto? si popularem loquendi modum sequi placet nihil obstare. Sic omnem artem, omnem cognitionem scientiæ nomine salutare non est insolitum.

20. *An scientiæ theoreticæ simpliciter præferendæ practicis?* Neg. Practicæ simpliciter bonum efficiunt & probum; Theoria cum vitiorum colluvie compatibilitatem (uti loquuntur) in eodem subjecto admittit. Oppositum virtutis habitus practici vitium & miseria, deterius est opposito habitus theoretici, ignorantia. Igitur habitus practicus nobilior & præstantior, vi canonis. Accedit præterea Praxis moralis magis ad præstantissimam imaginis divinæ partem, justitiam scilicet originalem, quam theoria, neutiquam igitur postponenda. Quid? quod ipso spiritus Dei iudicio
pia

piz probæque praxis maxima est præ-
theoria prærogativa. Si habeam, inquit
Gentium Lumen, omnem Prophetiam & no-
verim omnia mysteria; omnem scientiam, &
si habeam omnem fidem adeo ut Montes
transferam, charitatem a. non habeam nihil
sum. Ipse Salvator; os veritatis, summam
legis & prophetarum refert ad dilectionem
Dei & proximi. Nec uspiam tam spe-
culari, quam agere jubemur in oraculis
nostræ religionis.

21. *Quibus discernuntur scien-
tiae theoreticæ à se invicem?* Resp.
Diversitate objecti adjuncta abstractione
cuiq; disciplinæ convenienti. Abstra-
ctio verò triplex in universum est. Pri-
ma quæ abstrahit à materia signata con-
ditionibus individuantibus, i.e. singulari
quæ *Physicæ* est propria. Altera abstra-
hit à materia signata secundum ratio-
nem tantum quam *Mathesis* sibi vendi-
cat. Tertia à materia secundum rem
& rationem abstrahit. Quæ suo con-
ceptu non nisi immaterialia involvit &
Metaph.

282 *Metaph.* censetur propria. Cognitio
gitur abstractionis necessaria est, cum po-
sitos scientiarum limites aliâ ratione
tueri non valeamus, nisi ad objecti ra-
tionem certa abstractionis species accedat.

SECTIO SECUNDA,

VIRTUTE PRACTICA IN GENERE ET SPECIE.

PRÆCEPTA

I.

PRæctica virtus est quæ in con-
tingentibus versatur actionis
vel effectionis gratia.

II. Estque vel prudentia vel
Ars.

III. Prudentia est virtus agen-
di ea, quæ homini sunt bona.

IV. Ars est habitus cum ratio-
ne effectivus.

EXPLICATIO.

q. i. A speculativis nunc ad practica;
à theoria ad praxin ire allubet: Lex

id m-

id methodi postulat, requirit, instituti
ratio. In confessu est vitam ad hone-
sti regulam revocandam esse, aureaq;
mediocritate metiendam. At ubi hæc
regula? in quo hæc Cynosura? nisi ad-
sit prudentia omnium virtutum dire-
trix, oculusq; beneficio hujus momen-
ta rerum accuratissimè mens ponderat,
quid factò opus sit, vel secus acutissimè
perspicit. **Hac** sine tenebræ plusquam
immeritæ in humanis, noxia omnia &
perniciosa. **Hæc** mortales non modo
privatum instruit; verum etiam ad rei
publicæ adsidet gubernacula, cunctaq;
ad supremam illam legem salutem po-
puli dirigit & confirmat. Nec minus
familiae præsidet & domui: undè si ex-
plet, æconomiam nec diu duraturam
certum est. Ad habitus praticos ac-
cedit & ars, quæ licet suo famulitio præ-
sto sit prudentiæ apprimè tamen necessi-
taria est, ut potè quam indigentia, du-
ciss. telum, progenuit, usus vero & in-
dustria perfecit.

§. 2. Objectum habitus Practici sunt

res

284 res contingentes, quæ auspicio nostro geruntur, & vel ex præelectione proficiuntur, vel aliter per intellectum dirigibles sunt, in operatione. Nec enim nuda hic sufficit theoria, intellectus actionis, ulterius progreendiendum & secundum certas regulas operandum, in quibus præsupponitur quidem aliqua cognitionis, sed quæ à cognitione habitus theoretici longè aliud sit indolis & naturæ. Ad actionem enim tendit vel effectionem πράξιν vel σοίησιν, quæ hic finem indigitant habituum practicorum.

I. 3. Dicitur hæc virtus Græcis φρεσοῖς ἀπὸ τῆς φρεσοῦ, à mente seu intellectu, ut à suo subjecto, cuius præcipuum est ornamentum. Latinis à providendo nunciupatur, proprio ejusdem effectu, quod prudentia, quid recte eligatur vel repudietur pro ratione circumstantiarum provideat & ostendat. Nec unico modo usurpatur vox prudentia. Quandoq; enim denotat integrum disciplinam, undè sic in divinam & humanam distingvi s̄evit. Per divinam S. Theologia

logia indigitatur. Humana est vel *Generalior* vel *specialior*: illa *Philosophiam Præticam* includit: Hæc prudentia est juris *civilis* cuiusq; regni & reipublicæ. His vero pro *virtute* sumitur *intellectus*, dirigente actionem in singulis virtutum objectis, quomodo & in definitione *virtutis moralis* accipitur; & differt ab ea per quam *scientia civilis* deficiens est, ut *inseparabilis* à superiori; *particularare* ab *universalis*. Semper enim cum *virtute* morali conjungitur, cum tamen *Philosophia moralis* in perditis hominibus haberi possit. Definitur per *virtutem agendi*, seu quod idem est, per *habitum activum*, ut discernatur, partim à *naturali solertia*, ad bonum & malum indeterminata; partim ab *habitibus theoreticis*, qui in notitia per se acquiescunt nec præcepta ulla de operatione habent; cum tamen ratio practica & ejus habitus prudentia, sua natura nata sunt affectus commovere, actionesq; externas ciere & gubernare; itidem à *factivis habitibus*, qui per se id primò habent, ut facultate corporæ per-

agan-

agantur. Actiones morales licet ad ob-
jecta externa & corporea quoq; exten-
dantur; tamen id habent ex consequen-
ti & eventu: per ultima verba, quæ bo-
na sunt, objectum significatur pruden-
tia *ἐνδεκόμενον παρατὸν singularia ope-*
rabilia; quæ sub ratione communis do-
ctrinæ pertinent ad scientiam civilem; ve-
rum ut *haec sunt, hic & nunc & hoc modo*
agenda, spectant ad strictè acceptam
prudentiam.

I. 4. *Ars* alias in genere quamcun-
què peritiam significat; sæpe etiam *præ-*
ceptorum collectionem ex habitu prodeun-
tem: hoc vero loco *habitus est*. Qui ut
artis nomen & adpellationem merea-
tur, duo imprimis requiruntur. 1. ut sit
effectivus, quo à prudentia distingvitur,
quæ non efficit sed agit, uti dictum. 2.
ut dirigatur à *ratione*, quo à natura se-
cessionem facit, nam & natura efficit,
sed rationem facti non dat. Observan-
dum rationem considerari 1. *in mente* 2.
in habitu. 3. *in opere artificiose*, quod ex
habitu procedit. Competit igitur re-
ratio

ratio menti ut principio: Habitui ut for-
 mæ à principio pendenti: Operi artifi-
 cioso, ut rei effectæ ex præscripto ra-
 tionis. Estque ratio, in qua essentia
 artis consistit non ratiocinatio, sed o-
 riginalis forma rei efficiendæ mente con-
 cepta. Inter insignia artificum & ar-
 tium opera, celebrantur Dædali automa-
 ta. Homeri mobiles tripodes. Archimedis
 Sphæra. Archytæ volatilis columba. Pro-
 cli Specula. Apellis & Protoginis Pictura.
 Polycleti & Phidiae statuae. Arbor ærea in
 qua aves artefactæ omnes vocem suam red-
 dunt. Alberti magni statua humana vo-
 calis 30 annorum opus à Thorma Aquinate
 conftractum. Horologium Hungaricum Typo-
 graphia, tormenta bellicæ, aliaq; plurima. Hic
 notetur adductam artis definitionem ex
 sententia nonnullorum non solum ar-
 tibus mechanicis & manuarijs, sed & libe-
 ralibus competere, quarum opus in
 mente consistit potissimum. Unde
 stoixiv volunt esse duplēm, materia-
 lem unam, qua in externa materia, cor-
 poris instrumentis quid efficitur; Im-

materialem alteram, quæ opus non producit in externa & crassa materia nec corporeis eget instrumentis. Alij vicissim negant *Artis definitionem* tam latè extendendam esse, quia actionem cum effectione confundi arbitrantur. Sed cum in eo non sit sita *Salus Gracia*, liberum sit cuiq; hâc vel ista ratione mentis suæ explicare conceptus.

QUÆSTIONES.

* 1. *Utrum Theoria & Praxis differant?* *Aff.* Theoria enim est intellectus actio; Praxis voluntatis: Hæc dirigitur ab illa, non illa ab hac: illa sine hac esse potest, hæc vero sine illa non: Hæc quandoq; finis est illius, non vice versa: Hæc plerumquæ laboriosior, illa non æquæ. *Praxis* denique libertatem præsupponit necessariò, contemplatio non item.

* 2. *An actio & effectio sint diversa?* *Aff.* Quamquam ex usu latinè loquentium sæpè confundantur & pro-

& pro uno & eodem sumantur; In
Ethicis tamen recte distingvi solent. *Actio*
 enim seu *praxis* est operatio humanae
 libertatis circa mores hominum, ex
 ratione & praelectione prodiens, ejus
 quod in operatione includitur boni
 causa. *Effectio* est operatio ab intelle-
 ctu arte directo per phantasiam & mo-
 vendi vim in externam prodiens ma-
 teriam, ejus quod post operationem
 remanet operis causa. *Effectio* ergo
 post se relinquit opus; actio sola fi-
 nitur operatione, & nullum relinquit
 opus per se. Effectio principium
 est intellectus & vis imaginativa; actio-
 nis est praelectio ad mentis appetitum
 pertinens. Effectio denique extrinse-
 cus perficitur, nec cum animi pertur-
 batione connectitur; Actio vero in-
 trinsecus & cum affectu semper est con-
 juncta. Unde in effectione non atten-
 ditur quo quis animo quid peregerit;
 quod tamen in actione magni est mo-
 menti.

3. An *Actio præstantior effectio* X

T 2

ne? Aff.

290 ne? Aff. *Virtus enim præstan-*
tior arte, ergo & actio effectione. In actio-
ne ratio S. B. sita est, quod tamen effe-
ctionis excedit naturam. Utilitatem
præterea effectio spectat potissimum;
Actio insuper honestatem.

4. *An habitus practicus neces-*
sariò sit de re operabili ab eo in quo
est habitus? Neg. Habitus enim
Practicus sic dicitur non ex subjecto
cui inhæret; ex propria natura & ex
se ipso judicandus est. Dum enim
modum præscribit agenti & finem de-
terminat, jam abundè habet quod ad
naturam Praxeos sufficit, sive ipsum
deinde subjectum cui inest, agat, sive
ab alio, qui vicem instrumenti susti-
net, executioni mandetur. Unde &
artifex manibus captus, sola vocis o-
pera & judicio sermonis opus aliquod
producens, non caret habitu pratico,
quamvis ipse manum non admoveat
operi, nec fabrilia tractent ipsimet
fabri,

5. Quo

5. Quo pacto solet prudentia di-

291 X

stingvi? Resp. Prudentia est vel
Publica vel Privata. Publica seu commu-
nis est quæ dirigit bonum non homi-
nis quâ homo; sed qua quisq; est vel
Oeconomiae pars vel Reipub: ideoq; com-
modis aliorum consulit. Differt enim
persona quodammodo à seipsa ratio-
ne status vel officij. Hæc vicissim est
duplex. Oeconomica vel Politica. Illa est
per quam consulimus familiae. Hæc
qua Reipubl: commoda rectè & ordi-
ne prospiciuntur. Maximequè con-
spicua est in Νομοτεστια justis legibus
ferendis & explicandis, diciturquè Prus-
dentia Architectonica seu Princeps, & Le-
gislatoria: Vel τῇ ἀράξῃ administrati-
tione recta publici munera, sive de
factis præteritis judicando, secundum jus
& æquitatem, dicta alias Prudentia ju-
diciaria: sive de futuris deliberando, quæ
senatoria appellatur seu consultoria: quæ
vel Togata tempore pacis utilia provi-
dens. Vel militaris quæ insago saluta-
ria subministrat. De hac materia vi-

292 deantur plura apud Politicos & Eth.
Imprimis Nobiliss: GyllenStålpe Dis-
put: de Prudentia. Privata prudentia
est qua quis sibi ipsi prospicit & pro-
prijs invigilat commodis.

X 6. Sed estne prudentia habitus
intellectualis? Resp. Est ratione
Subjecti & Veri quod enunciat: Sve-
vit & moralis adpellari cum contem-
platione finis ultimi, quod verum de a-
gendo enunciat; tum ratione Objecti,
quod idem materialiter est prudentiae
& moralium virtutum, ut E. g. tem-
perantèr uti cibo & potu & Temperan-
tia & prudentia est objectum; sed ad
temperantiam spectat sub ratione boni
quod appetendum sub mensura à pru-
denti ratione definita, ad Prudentiam
sub ratione veri.

7. An prudentia dignitate pra-
fiet virtuti morali? Resp. Aff. Est
n: Regula, dux & princeps moralium, medi-
um, in quo tenendo virtus moralis las-

borat, iudicio veri prudentis definitur, circumstantias in exercitio virtutis observandas ponderat prudentia, adeoq; intimè complicata est, cum virtute moralis cuius est veluti communis anima. Diffusa præterea est prudentia non solum per actus privatos singularum virtutum, sed & actus civiles & æconomicos dirigit, qui in legibus condendis, ferendis sententijs, Consilijs ineundis, rebusq; publicis & privatis gerendis presunt. Hinc & augustissimis exornatur titulis, dicitur enim auriga humanæ vitæ, dux humanarum actionum, splendor rerum. &c.

X
8. *An in Prudentia omnes sint virtutes connexæ?* Aff. Nulla autem in specie virtus est quæ non agat secundum rectæ rationis præscriptum (quod unicè intelligitur per connexionem virtutem in prudentia) secundum electionem & multiplicem circumstanciarum ordinem & decorum. Atquè solius prudentiæ hæc vis est, ut actum

294 eliciat alterius virtutis, ut ordinem præscribat, medium eligat & processum actio-nis dirigat. Unde *Caso* prudentia vel-ut centrum est, in hujus vitæ circulo, in quo omnes virtutum lineæ à cir-cumferentia flexæ in se desinant & quasi revolvantur.

9. *An Philosophi contemplatio-ni soli dediti fuerint prudentes?* R. Distinguendo inter *Civilem prudentiam* & *Moralem*. Illa, quæ in regendis populis consistit, bellis gerendis, cau-sis disceptandis &c. nec nisi longo re-tum uisu paratur, ut æquis animis ca-ruerunt; Ita *hac excelluisse eos palam* est. *Hac enim non tam quæstum in* hoc turbido vitæ pelago querit; quam animum contra vitiorum contagium munit; quam viam expeditam ad fe-licitatem & compendiosam diligit.

X 10. *An prudens sit qui malis medijs ad finem bonum obtinendum utitur?* Neg. *Astutus* potius di-cendus

ēendus & *Callidus*, non augusto pru-
dentiæ titulo ornandus. Regula est
Catholica: *Non sunt facienda mala ut e-
veniant bona.* Ad orcum ergò relegan-
da ars ista Machiavellica, qua inquit
Machiavellus, fraudem necessariam es-
se omnibus, quicunquè ex parvis ini-
tiis crescere & ad magnum fastigium
conscendere conantur: quæ tantò mi-
nus turpis est, quantò magis illam po-
terit occultare & honesto prætextu ob-
tegere.

11. *Prudens in ambiguis plusne
metuere debet quam sperare?* Aff. X
Metus enim acvit diligentiam & solli-
citudinem in eligendis & procuran-
dis medijs. Securitas verò & spes cu-
ram eorundem aoxiam abjecit. Hinc
elegantè Arminius. Nemo celerius
opprimitur, quām qui nihil timet, &
frequentissimum est initium calamita-
tis securitas.

12. *Cur Temperatia, quæ Græ-
cis εօροσύη, custos præcipue dicitur*

T s prudens.

296 prudentia? Resp. Conservat tem-
perantia optimè valetudinem, optimum-
què corporis vigorem; supprimit volu-
ptates & dolores; Affectus refrænat; quæ
omnia prudentia maximopere deside-
rat & requirit.

X 23. Quomodo differt Prudentia
ab Arte? Resp. Prudentiæ o-
pera plerumquè sunt propter se ipsa.
Artis propter aliud. Virtus enim co-
litur propter seipsum, quia per se pul-
chra & honesta est actio: domus con-
struitur propter usum. Prudentia re-
gina est moralium virtutum. Ars ve-
rò ministra est prudentiæ & virtutum.
In arte qui peccat sponte melior & præ-
stantior est artifex, quam qui invitus
delinquit, quod est imperiti. Prudens
verò qui sponte peccat, pessimus est.
In Arte, ait Seneca, excusatiùs est vo-
luntate peccare, quam casu: In pru-
dentia maxima culpa est sponte de-
linquere.

24. Quomodo acquiritur pru-
dentia

dentia? Resp. Ut alij habitus na-
tura, institutione & exercitijs seu experien-
tia. Rarò prudentes, quibus natura
degener & noverca: Quibus timor &
ira vehementiss: affectus, judicium
rationis antevertunt. *Disciplina* pluri-
mum conducit, imprimis studium *sci-
entiae civilis & historiarum*. In quam rem
scitè Livius: Hoc illud est præcipue in
cognitione rerum salubre & frugifer-
rum, omnis te exempli documenta in
illustri posita monumenta intueri; In-
de tibi tuæq; Reipubl: quod imitare ca-
pias; Inde fœdum inceptu, fœdum exis-
tu quod vites. Et Diodorus Siculus:
Aliorum erratis, ait, ad rectam vitæ in-
stitutionem pro exemplis uti & ad va-
rios in vita eventus, non quid geren-
dum sit quærere; Sed quod recte fa-
ctum sit imitari, scitum atquè pul-
chrum est. Experientia denique ulti-
mam manum addit prudentiæ, Scien-
tiæ enim quis usus esse potest, nisi ea a-
gamus à quibus prodest scientia. Quid
enim medico cum scientia nisi ex præ-
scri,

298 scripto ejus recte valeat? Quid Phidias
cum arte sua, nisi eboream admoveat
& auro? Egregius proin Magister est
usus afferente Plinio.

25. *Quænam sunt opposita Prudentiæ?* Resp. Prudentiæ in Defectu opponitur *stultitia seu imprudentia*, nullam habens rerum, personarum aut animalium circumstantiarum discretionem. Huc spectat *temeritas seu præcipitantia* quæ omnem occasionem agendi & consultationem antevertit. In *Excessu calliditas seu astutia*, quæ habitus est agendi, sed cum malitia, quæ nocet alijs coniunctus, quoad fines & media ad fines ducentia. Qualis est quæ in *improbis prudentiæ* laudatur. Quam & prudentiam *vulpinam* appellare possis, de qua Persius, *Pelliculam veterem retinens & fronte politus, Astutam vapido gestans sub pectore vulpem.*

26. *An Artes sint scientijs priores?* Resp. Quoad inventionem priores dicuntur. Primo enim excoigitatæ sunt, quæ necessitati deserviunt huma-

299

humanae, quae victum & amicum procurant & alia. Cujusmodi sunt artes, quae vel ad simpliciter vel ad commode vivendum conducunt. Quoad perfectiōnem posteriores habentur. Unde & scientiarum filiae appellantur, cum sine ijs perfici & absolvi commode non posset. Ut *Artes mechanicæ* multa ex principijs Mathematicis trahunt & fundamentis Physicis. Natae igitur sunt filiae ante matres, quae tamen perfici sine matribus non potuerunt. *vid. Schell. Log. Lib. pag. 90*

27. Sed estne Ars potior experientia? *Aff.* Cum Ars sit Habitus factivus præsupponens experientiam, & ad singularia se dimittens ut circa ea aliquid faciat, atq; sic cum experientia conjunctissima sit; Vix poterit duda & mera experientia arti præferri. Nec enim solum ars est universaliū sed & singularium adfert cognitionem. Nec finem suum adsequitur ars principalem & præcipuum nisi in singularibus. Unde medicina docetur & di-

300 & discitur non ut genera & species
curentur; Sed ut individua quæ & gri-
tudinis subjecta existunt, per eam sa-
nentur, ijsq; morbo affectis sanitas re-
ducatur, viresq; restaurentur afflictis.

De his tanitum.

DEO UNI & TRINO sit Gloria
in nunquam terminanda secula.